
\ 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.   48                                                                            DEL  26/06/2018   

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

Manifestazione di interesse all’utilizzazione da parte del Comune di Naro 

di immobili confiscati alle organizzazioni criminali.  

                             

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì ventisei  del  mese  di  Giugno  alle ore 12,45 e  seguenti  in  Naro 

e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 

 

• Cangemi Calogero Vice Sindaco ............................................ 

 

• Lisinicchia Francesco Assessore ............................................ 

 

• Giunta Rosa Maria Assessore ............................................ 

 

• Schembri Stefano  Assessore ............................................ 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE: 
 

• è intendimento dell’Ente, per l’alto valore simbolico che rappresenta nell’area in esame il 
pieno utilizzo di tutti i beni confiscati alla criminalità organizzata, fare nascere, in questi 
immobili, luoghi dove verranno svolte attività sociali in senso ampio al servizio del territorio, 
al fine di rafforzare ed accrescere la cultura della legalità e creare opportunità di sviluppo e 
di lavoro in un contesto sofferto ma desideroso di cambiamento e creare, altresì, centri di 
aggregazione per combattere il disagio sociale, l’emarginazione, l’isolamento, la 
disoccupazione, fenomeni che, riguardando soprattutto i giovani, generano comportamenti 
deviati che costituiscono la base dei processi di crescita criminale. 

• Che al fine di valorizzare e rendere fruibili, in favore della collettività, i beni confiscati in 
via definitiva e ridurne i tempi di destinazione, l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e 
la destinazione dei beni Confiscati alla Criminalità Organizzata, ha realizzato una 
piattaforma telematica, nell’ambito del più complesso progetto “OPEN Re.G.I.O:” permettere 
a disposizione le informazioni e la documentazione riguardante gli immobili confiscati 
oggetto di Conferenza di Servizi, indetta secondo quanto previsto dalla Legge n.241/1990, 
come di recente modificata dal decreto legislativo n. 127/2016, per l’acquisizione delle 
prescritte manifestazioni di interesse. 

• Che, con l’intento di velocizzare i tempi di destinazione dei beni, l’Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la destinazione dei beni Confiscati alla Criminalità Organizzata ha 
indetto la realizzazione di una conferenza di servizi mediante la partecipazione diretta dei 
soggetti coinvolti al fine di raccogliere le determinazioni assunte circa l’interesse 
all’acquisizione dei beni in modalità sincrona; 

• Che con nota Prot. n. 11454  del 13/04/2018 è stata richiesta al Comune di Naro la 
manifestazione di interesse sui beni confiscati riportati nel susseguente ’elenco;  

• Che gli enti territoriali interessati all’acquisizione degli immobili dovranno manifestare il 
loro interesse tramite valida delibera di Giunta che contenga anche le finalità per le quali il 
bene verrà utilizzato e/o assegnato; 

• Che con la sopracitata nota i rappresentati degli enti territoriali interessati sono invitati a 
partecipare alla riunione convocata, d’intesa con il Prefetto di Agrigento, presso la sede 
dell’agenzia  Nazionale, il giorno 18/05/2018 alle ore 11,00 per esprimere il loro interesse; 

Considerato: 

• Che ai sensi del D.lgs. 6 settembre 2011 n.159 è possibile la destinazione degli immobili 
confiscati per finalità sociali o istituzionali. 

• Che i beni non assegnati possono essere utilizzati dagli enti territoriali per finalità di lucro e 
i relativi loro proventi devono essere reimpiegati esclusivamente per finalità sociali. In tal 
caso l’eventuale  manifestazione d’interesse dell’ente territoriale per finalità di lucro deve 
essere completa di piano di destinazione delle somme ricavate dall’utilizzo economico del 
bene, anche per consentire il periodico monitoraggio della spesa da parte dell’Agenzia 
Nazionale; 

Richiamata la propria nota prot. 7784 del 17/05/2018 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visti 
• il decreto legislativo n.159 del 06 settembre 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

l’elenco dei beni immobili confiscati alle organizzazioni criminali; 

 



• Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visti: 

• il decreto legislativo n.159 del 06 settembre 2011 e successive modifiche ed integrazioni;  

• l’elenco dei beni immobili confiscati alle organizzazioni criminali  

SI PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono ripetute e 
trascritte 

• di manifestare l’interesse del Comune di Naro  all’utilizzazione per fini di lucro (con 
reimpiego dei proventi esclusivamente per finalità istituzionali/sociali) di cui all’allegato “A” ; 

• riservarsi di approvare con separato e successivo atto il piano di destinazione delle somme 
ricavate dall’utilizzo dei beni alla criminalità organizzata per usi sociali.   

Naro, lì __________________________ 

Il Capo Settore Tecnico P.O. VI^-VII^      Il Sindaco 

    (TERRANOVA Geom. Calogero)      (CREMONA Dr. Calogero) 

 
 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………………. 

  

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE …………………................. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

2. DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva, su proposta del Sindaco e con 

separata votazione a scrutinio palese e unanimemente. 

 

 

            Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

………………………….                                                       ……………..…………….......... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


